
Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta Financí a účetnictví 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010              Erika Krojidlová 



  

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta financí a účetnictví 
 

Katedra Finančního účetnictví a auditingu 

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
Hospodářská činnost obce na příkladu M ěsta 

Chlumce nad Cidlinou 

 

 
 
 
Autor bakalářské práce: Erika Krojidlová 
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Tomáš Zouhar 
Rok obhajoby: 2010 
 



  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Čestné prohlášení: 
 
Prohlašuji, že bakalářskou práci na téma „Hospodářská 

činnost obce na příkladu Města Chlumce nad Cidlinou“ jsem 

vypracovala samostatně a veškerou použitou literaturu a další 

prameny jsem řádně označila a uvedla v přiloženém seznamu. 

 

 
 
V ………………. dne ……………….. 
 
 

          Podpis 



  

 

 

ANOTACE 
 
Práce pojednává o obcích a jejich hospodářské činnosti, která 

jim umožňuje získávat další finanční prostředky. 

Teoretická část podrobněji přibližuje problematiku právního 

vymezení obce, jejího rozpočtového hospodaření a konečně 

samotné hospodářské činnosti. 

V další praktické části jsou teoretické poznatky aplikovány na 

příkladu Města Chlumce nad Cidlinou. 

 
 
 
 
 
 



  

 

OBSAH 
 

I. ÚVOD ........................................................................................................................................................... 1 

II.  TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................................ 3 

1 OBEC............................................................................................................................................................ 3 
1.1 POJEM OBEC ..................................................................................................................................... 3 
1.2 PŮSOBNOSTI OBCE.......................................................................................................................... 3 
1.3 ORGÁNY OBCE................................................................................................................................. 4 

2 ROZPOČET OBCE .................................................................................................................................... 5 
2.1 POJEM ROZPOČET............................................................................................................................ 5 
2.2 ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ ...................................................................................................... 6 
2.3 PRVKY OBECNÍCH ROZPOČTŮ ..................................................................................................... 6 
2.4 ROZPOČTOVÁ SKLADBA ............................................................................................................... 8 
2.5 ROZPOČTOVÝ PROCES................................................................................................................... 8 
2.6 ZÁVĚREČNÝ ÚČET .......................................................................................................................... 9 
2.7 KONTROLA A PORUŠENÍ ROZPOČTOVÉ KÁZNĚ ...................................................................... 9 

3 PŘÍJMY A VÝDAJE ROZPO ČTU OBCÍ.............................................................................................. 11 
3.1 PŘÍJMY OBCE.................................................................................................................................. 11 
3.2 VÝDAJE OBCE................................................................................................................................. 13 

4 MAJETEK OBCÍ ...................................................................................................................................... 14 

5 ZABEZPEČOVÁNÍ VE ŘEJNÝCH STATK Ů A SLUŽEB OBCEMI ................................................. 15 
5.1 ORGANIZAČNÍ SLOŽKY ............................................................................................................... 15 
5.2 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE...................................................................................................... 16 
5.3 OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI ........................................................................................................... 16 
5.4 OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST .......................................................................................... 17 

6 HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST OBCE....................................................................................................... 17 
6.1 ÚČETNÍ ASPEKTY HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI ......................................................................... 19 

6.1.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA......................................................................................................................... 19 
6.1.2 KALENDÁŘNÍ ROK...................................................................................................................... 19 
6.1.3 OTEVÍRÁNÍ ÚČTŮ ....................................................................................................................... 19 
6.1.5 OCEŇOVÁNÍ MAJETKU.............................................................................................................. 20 
6.1.6 REZERVY ...................................................................................................................................... 21 
6.1.7 OPRAVNÉ POLOŽKY................................................................................................................... 21 
6.1.8 ODPISY......................................................................................................................................... 21 
6.1.9 NÁKLADY A VÝNOSY .................................................................................................................. 22 
6.1.10 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ...................................................................................................23 

6.2 ZÁKLADNÍ  VAZBY  A ODLIŠNOSTI MEZI ROZPOČTEM A ÚČETNICTVÍM ......................... 24 

7 DAŇOVÁ PROBLEMATIKA ................................................................................................................. 25 
7.1 DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB........................................................................................ 25 
7.2 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY......................................................................................................... 26 
7.3 DAŇ SILNIČNÍ ................................................................................................................................. 27 

III.  PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................. 28 

8 HOSPODAŘENÍ M ĚSTA CHLUMEC NAD CIDLINOU.................................................................... 28 
8.1 MĚSTO CHLUMEC NAD CIDLINOU ............................................................................................ 28 
8.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA MĚSTA......................................................................................... 29 
8.3 ROZBOR HOSPODAŘENÍ .............................................................................................................. 30 

8.3.1 Rozpočet Města Chlumec nad Cidlinou v roce 2008..................................................................... 30 



  

8.3.2 Závěrečný účet 2008...................................................................................................................... 30 
8.4 DOPLŇKOVÁ  ČINNOST MĚSTA .................................................................................................. 36 

8.4.1 ORGANIZACE ZŘÍZENÉ MĚSTEM ............................................................................................. 36 

IV.  ZÁVĚR....................................................................................................................................................... 41 

V. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů.......................................................................................................... 43 

 

 



1  

I. ÚVOD 

 
Mezi lidmi stále panuje celkem velká neinformovanost týkající se koloběhu peněz na 

úrovni územní samosprávy, v obcích. Jistě se mnoho z nás už několikrát zamýšlelo, odkud 

vlastně naše obce získávají peníze. I přes svou důležitost zůstává však role územních rozpočtů 

nedoceněná. Možná to je zaviněno historickým vývojem místních rozpočtů. Na přelomu 90. 

let došlo k zásadním změnám v této oblasti, ať už v rovině společenské, tak ekonomické.  

V těsné souvislosti s událostmi, které se v této době staly, se také vyvíjelo postavení 

místních rozpočtů. Dříve vystupovaly obce jako rozpočtové organizace, které byly řízeny 

státem. Po revoluci v roce 1989 došlo k obnovení demokratických principů a samosprávného 

obecního zřízení, avšak nezkušenost pracovníků na těchto pozicích vedla ke vzniku 

neuspokojivých právních předpisů, které řešily problematiku rozpočtů jen velmi nedůkladně. 

Veškeré tyto okolnosti vyvolaly vznik reforem dosavadního systému, které alespoň zčásti 

vyřešily tuto situaci. Podstatou reformy je přenesení dílu odpovědnosti, která se bezprostředně 

týká občanů, přímo na obce. Problémem ale neustále zůstává, jak velká část odpovědnosti by 

to měla být.  

Aby obce mohly plnit svoje poslání, které spočívá v zajišťování základních potřeb 

občanů, musí být vybaveny vlastním majetkem a především mít vlastní finanční prostředky. 

Aby si alespoň trochu zabezpečily finanční nezávislost, tak kromě hlavní činnosti, která 

vyplývá z jejich poslání, mohou provozovat činnost hospodářskou, která má rysy podnikání.  

Ve své práci se nejprve zaměřím na teoretickou stránku této problematiky. Okrajově 

vysvětlím základní poznatky o obcích a jejich postavení v územní samosprávě. Poté rozeberu 

oblast obecních rozpočtů, jak se tvoří, kontrolují a jak se hospodaří s rozpočtovými 

prostředky, což vidím jako důležité pro další porovnání s hospodářskou činností. V další části 

budu psát o hospodářské činnosti, která je hlavním tématem mojí práce. Uvedu základní 

odlišnosti v účtování, které musí být vedeno odděleně od účetnictví hlavní činnosti. Toto celé 

pak porovnám s účtováním u ostatních právnických osob a vymezím hlavní rozdíly. V závěru 

teoretické části se chci věnovat oblasti zdanění obcí.  

Zjištěné poznatky aplikuji na příkladu Města Chlumce nad Cidlinou, tedy malého 

východočeského města, ze kterého pocházím. Myslím, že bude zajímavé dozvědět se něco 

více o hospodaření mého města, jak to celé funguje, kdo vlastně vytváří podmínky pro naše 

žití a jestli vůbec nějaké podnikatelské aktivity provozuje.  



2  

Tuto tématiku volím také proto, že jsem na své škole celkem úspěšně absolvovala 

několik předmětů zaměřených na neziskové organizace a samosprávu, a očekávám, že zjistím 

i další zajímavé poznatky, které mi doposud zůstaly utajeny.  



3  

 

II.  TEORETICKÁ ČÁST 
 

1 OBEC 
 
1.1 POJEM OBEC 

 

Obec anebo jinak řečeno místní samospráva představuje základní jednotku územní 

samosprávy. 1 V rámci reformy veřejné správy byl vedle ustanovení Ústavy schválen jako 

základ právní úpravy obcí zákon o obcích č. 2/2003 Sb., který nabyl účinnosti dne 1. 1. 2001.  

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů na územním celku 

vymezeném hranicí území obce. Je vymezena jako veřejnoprávní korporace, která má vlastní 

majetek a hospodaří s ním, má vlastní finanční prostředky a sestavuje svůj vlastní rozpočet“ 2 

Pokud obec splňuje stanovená kritéria, může nést i označení město. Hlavním úkolem 

obcí je zajišťovat občanské potřeby a rozvoj svého území, přičemž musí postupovat v rámci 

veřejného zájmu. 

Za občana obce považujeme člověka, který má státní příslušnost v České republice a 

současně je v obci hlášen k trvalému pobytu.  

 
1.2 PŮSOBNOSTI OBCE 

 

Obec ve svých záležitostech jedná buď samostatnou anebo přenesenou působností, 

jejich rozsah je dán Zákonem o obcích. Důsledné rozlišování druhu působnosti je nutné 

především z finančních a procesních důvodů. Najde-li se činnost, kterou zákon konkrétně 

nezařadil do jedné z působností, má se za to, že jde o působnost samostatnou. 

Samostatná působnost se někdy nazývá vlastní a znamená v podstatě decentralizaci3  

veřejné zprávy. Je uskutečňována zastupitelstvem a přímým hlasováním obyvatel. K výkonu 

samosprávy může obec zřídit právnické osoby, organizační složky obce a obecní policii, jejíž 

činnost ale upravuje zvláštní zákon. Obsah samostatné působnosti je v zákoně konkrétně 

vytyčen, ale všeobecně můžeme říci, že jde o uspokojování potřeb občanů, zajištění zájmů 

                                                 
1 Ústavní zákon č. 1/1993, hlava VII, čl. 99 
2 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
3 Organizační uspořádání rozdělující řízení do několika menších organizačních jednotek 



4  

obce a dalších záležitostí, které stanoví zákon. Mezi nejdůležitější potřeby patří zejména 

rozvoj sociální péče, bydlení, doprava, vzdělání, informace, atd. (viz. Zákon o obcích, § 35).  

  Na druhé straně přenesená působnost představuje dekoncentraci4 veřejné správy. Její 

rozsah opět určuje zákon a podle velikosti rozsahu rozlišujeme základní rozsah, který mají 

všechny obce a širší rozsah. V druhém případě se jedná o obce, pod jejichž působnost spadá 

výkon státní správy nejen na svém území, ale i na území jiných obcí, které jsou v jejich 

správním obvodu. Mezi základní činnosti přenesené působnosti patří např. vydávání nařízení 

obce, rozhodování o místních a účelových komunikacích, projednávání přestupků, dále Zákon 

o obcích.  

 
1.3 ORGÁNY OBCE 

 

Orgán, který spravuje obec v oblasti samostatné působnosti, se nazývá zastupitelstvo. 

Skládá se ze členů zastupitelstva, jejichž počet se určuje podle velikosti území a počtu 

obyvatel. Členové mají za výkon této funkce nárok na měsíční odměnu. Zasedání 

zastupitelstva se koná dle potřeb, nejméně však jednou za tři měsíce. Toto zasedání svolává 

starosta, který je též členem, je zastupitelstvem volen a jemu se také zodpovídá ze své funkce. 

Starosta zastupuje obec ve věcech a jednáních s vnějším okolím a stojí v čele obecního úřadu. 

Zastupitelstvem je dále volen místostarosta, který zastupuje starostu v době jeho 

nepřítomnosti.  

Výkonný orgán představuje rada obce, která je tvořena starostou, místostarostou a 

dalšími členy rady, kteří jsou voleni ze členů zastupitelstva. Radě přísluší rozhodovat opět 

v oblasti samostatné působnosti, v přenesené pouze pokud to stanoví zákon. Schůze rady jsou 

narozdíl od zasedání zastupitelstva neveřejné. 

Dalším orgánem je obecní úřad, který se skládá ze starosty, místostarosty, tajemníka a 

dalšími zaměstnanci. Obecní úřad je povinen plnit úkoly zadané zastupitelstvem nebo radou a 

vykonává též přenesenou působnost.  

V případě potřeby si zastupitelstvo zřizuje výbory, povinně má každá obec finanční a 

kontrolní výbor. Také rada obce si může zřídit svůj orgán -  komisi -  který plní poradní 

funkci v rámci přenesené působnosti. 

 

                                                 
4 Postoupení kompetencí orgánům nižšího stupně 



5  

 
2 ROZPOČET OBCE 
 
2.1 POJEM ROZPOČET 

 

Velmi významnou roli ve veřejné správě hrají municipální neboli místní rozpočty. 

V naší právní úpravě pojem municipální zahrnuje obce a kraje. Bohužel i přes svoji velkou 

důležitost je tato problematika z důvodu historického vývoje v naší zemi stále ještě 

nedoceněná.  

Pojem rozpočet je odvozen z francouzského slova boulgette, které představuje kožený 

vak na peníze.5 Co vlastně rozpočet představuje není vůbec snadné definovat. V odborné 

literatuře existuje řada různých vysvětlení, podle toho, z jakého úhlu se autoři na rozpočet 

dívají. Zcela nejobyčejnější je, že rozpočet představuje jakýsi přehled předem plánovaných 

příjmů a výdajů určitého subjektu, ať už soukromého, nebo veřejného, na určité časové 

období, obvykle to bývá jeden rok. Jak už ale vyplývá z výše zmíněného, v naší společnosti 

existují dva typy rozpočtů – hospodářský a státoprávní. Vzhledem k charakteru své práce 

budu dále pojednávat o druhém typu, konkrétně o rozpočtech obcí. Tuto problematiku 

upravuje v České republice rozpočtové právo.6 

Rozpočet představuje nejdůležitější finanční nástroj hospodaření a povinností obce je 

vyobrazit v něm veškeré vztahy, které má ke svému ekonomickému okolí. Toto „okolí“ tvoří 

státní rozpočet, rozpočty státních fondů a vztahy k občanům.  

O obsahu rozpočtu hovoří Zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů: 

„Obsahem rozpočtu jsou jeho příjmy a výdaje a ostatní peněžní operace, včetně tvorby a 

použití peněžních fondů, pokud není dále uvedeno, že probíhají mimo rozpočet. Podnikatelské 

činnosti územního samosprávného celku se sledují účetně mimo rozpočtové příjmy a výdaje. 

Jejich hospodářské výsledky se promítají do rozpočtu vždy nejpozději ke konci kalendářního 

roku tak, aby byly součástí závěrečného účtu územního samosprávného celku.“ 

 

 

 

                                                 
5 Otto, S. (1891): Ottův slovník naučný, Praha 
6 Chorváth, J. (1984): Základy rozpočtového práva, Veda, Bratislava 



6  

2.2 ROZPOČTOVÉ HOSPODAŘENÍ 7 

 

Obce patří do soustavy územních samosprávných celků (dále jen ÚSC), která je dále 

tvořena kraji, dobrovolnými svazky obcí, statutárními městy, Prahou a jejími městskými 

částmi. Jejich rozpočty jsou z pohledu veřejných rozpočtů na nejnižší, místní úrovni. Jsou 

schvalovány zastupitelstvem obce, jehož zasedání je přístupné veřejnosti. Zastupitelstvo se 

schází zpravidla čtyřikrát do roka, občas i mimořádně, když je třeba něco důležitého 

rozhodnout a není možné čekat na řádný termín. Členové jsou voleni veřejností v obecních 

volbách. Hospodářství obce se řídí zákonem o obcích a rozpočtovými pravidly. Odsud 

vyplývají zvláštnosti rozpočtového hospodaření, jimiž jsou vlastní majetek obce a právo mít 

vlastní peníze. Zákonem o rozpočtových pravidlech ÚSC se dále řídí nakládání s finančními 

prostředky, zřizování a zakládání právnických osob ÚSC a také je v něm ustanovena struktura 

a obsah rozpočtů. Mezi státem a obcemi existuje velmi úzký finanční vztah, ze kterého 

vyplývá, že obce nemohou nebo by alespoň neměly čerpat více peněžních prostředků, než je 

určeno v rozpočtu, a proto si každá obec za své hospodaření odpovídá sama. Na druhé straně, 

obce získávají od státu část daňových příjmů. Zde je nutné odlišit tyto daňové příjmy od 

státních dotací. Jelikož obojí plní prakticky stejnou funkci, často si lidé tyto pojmy zaměňují. 

V obou případech je účelem zajistit peníze k plnění zákonem stanovených úkolů, rozdílná je 

pouze cesta, skrz kterou peněžní prostředky plynou.  

 
2.3 PRVKY OBECNÍCH ROZPO ČTŮ 

 

Dá se říci, že rozpočet obce je jakýsi finanční plán, kterým se obec řídí po určité 

časové období, kterým je tzv. fiskální rok, jenž je shodný s rokem kalendářním. Před 

sestavením tohoto plánu se nejprve vytvoří rozpočtový výhled (je povinný od roku 2001), 

z kterého se pak dále vychází. Tento výhled je důležitý zejména proto, že fiskální rok je 

vzhledem k potřebám obce velmi krátký. Obce uzavírají smlouvy, které jsou platné pro 

období delší než jeden rok, což velmi ovlivňuje budoucí plány týkající se nakládání 

s finančními prostředky. Výhled je sestavován zpravidla na dobu 2 – 5 let následujících po 

roce, na který se sestavuje roční rozpočet a obec se při tom řídí svými smluvními právy a 

povinnostmi.8 Měl by obsahovat údaje o očekávaných příjmech a výdajích, o budoucích 

záměrech a realizacích, přičemž forma zpracování záleží pouze na rozhodnutí obce, není dána 

                                                 
7 PROVAZNÍKOVÁ , Romana. Financování měst, obcí a regionů : teorie a praxe. 
8 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 



7  

zákonem. Je ale doporučováno při jeho zhotovování postupovat dle platné rozpočtové skladby 

pro lepší orientaci a srovnatelnost.  

Dalším důležitým prvkem je vyrovnanost rozpočtu, která ale nemusí platit vždy. 

Zákon přesně definuje, za jakých podmínek tento princip platit nemusí, a dává tak možnost 

sestavit rozpočet schodkový, jinak řečeno deficitní, anebo přebytkový. Ve druhém případě má 

obec možnost převést peníze do dalšího fiskálního roku a uchovat si je tak na budoucí 

potřeby. V opačné situaci může obec rozpočet schválit,  pouze pokud předem zná možnost, 

jak uhradit daný schodek, např. z předešlého přebytku. 

V souvislosti s finančním hospodařením obce mi přijde důležité zmínit možnost obcí 

zřizovat v souladu s § 5 zákona č. 250/2000Sb., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, mimorozpočtové peněžní fondy, které mohou tvořit buď z přebytku uplynulého 

roku, anebo z mimořádných příjmů běžného roku, které ovšem nejsou potřebné v roce 

nadcházejícím. Tyto fondy mohou být jak účelové, které slouží k zajištění předem 

stanovených potřeb, např. sociální fondy, tak bez účelového určení. Rozhodnutí, o jakou 

formu mimorozpočtového fondu se bude jednat, je v pravomoci zastupitelstva. Zde se musí 

pamatovat na omezenou manévrovací schopnost, kterou zapříčiňuje příliš velké množství 

účelových fondů. Obec vloží peníze do takového fondu, ale poté s nimi již nemůže ze zákona 

disponovat a tedy je použít pro nově vzniklé potřeby. Z tohoto důvodu v současnosti klesá 

význam tvorby fondů a peníze jsou vkládány na zvláštní účty u peněžních ústavů, ze kterých 

jsou potom čerpány na jakékoliv potřeby.  

Shrneme-li veškeré zásady rozpočtového hospodaření do jakýchsi celků, získáme dva 

hlavní okruhy. Jednak to jsou univerzální zásady, které se použijí všeobecně, tedy 

univerzálně, pro celou veřejnou správu. Jedná se především o výše zmíněnou vyrovnanost, ale 

také zásadní by měla být snaha obcí maximalizovat své příjmy a optimálně, úsporně a účelně 

vynakládat peníze. Svědomitě by obce měli určovat, kdo je za co zodpovědný a kdy se 

prostředky použijí9.  

Na druhé straně existují i zásady uplatňované v rozpočtovém procesu. Obec si musí 

uvědomit, že její prostředky jsou tzv. časově omezené, proto by je měla použít v tom období, 

ve kterém je naplánováno jejich vynaložení. Současně s tím je spojena i reálná a pravdivá 

podstata rozpočtu, odpovědní lidé musí předem analyzovat, co je potřebné, co ne, a dle 

nejlepšího vědomí odhadnout minimální potřebnou částku. Veškeré peníze by měly být 

                                                 
9 PAŘÍZKOVÁ, Ivana. Finanční právo : Finance územní samosprávy 



8  

využity pouze na nezbytně nutné účely, také přehlednost a dobrá orientace v rozpočtu je 

nesmírně důležitá. 

 

 

 
2.4 ROZPOČTOVÁ SKLADBA 

 

Aby se dalo ve veřejných financích dobře orientovat, byla vytvořena tzv. rozpočtová 

skladba. Jedna se o systém logického třídění obecních příjmů a výdajů, a to dle funkce, kterou 

jednotlivé peněžní operace plní. Často se zde používá také označení klasifikace. Stejně jako 

ve všech případech, ve kterých se jedná o finance, i zde existují určitá pravidla vytváření. 

Těmi nejdůležitějšími je předpoklad přehlednosti, jednoduchosti a jednoznačného určení. Je 

tomu tak proto, aby mohlo docházet k porovnávání, ať už s minulými časovými obdobími a 

nebo s jinými obcemi. Také obyvatelé obcí mají právo vědět, jak si jejich město stojí 

v porovnání s ostatními, či jak se vyvíjí finanční situace v místě jejich bydliště.  

Celá skladba je upravena vyhláškou Ministerstva financí ČR č. 323/2002 Sb.,              

o rozpočtové skladbě, kde jsou určena různá hlediska, podle kterých lze veřejné příjmy a 

výdaje třídit.  

 
2.5 ROZPOČTOVÝ PROCES 

 

Nejprve musí někdo rozpočet vytvořit, aby mohl být použit, musí se schválit. Když je 

schválen, plní obec to, co je v něm stanovené, a aby nedocházelo k podvodům, přichází 

kontrola. Sled těchto činností se nazývá rozpočtový proces. V podstatě jde o souhrn 

pracovních postupů souvisejících s obecním rozpočtem. Tyto postupy musí být ve fiskálním 

roce provedeny, přičemž je opět nutné dodržovat určitá pravidla a zásady.  

Na obecní úrovni jsou do tohoto procesu zapojeny všechny orgány obce. Nejprve se 

vytvoří návrh a vykonávají se práce s tím spojené. Byť je rozpočtové období jeden rok, celý 

proces trvá obvykle déle, a proto je třeba s tvorbou návrhu začít již v průběhu předcházejícího 

roku. Tato fáze je dá se říci nejpracnější a nejsložitější, neboť odpovědné osoby musí vzít 

v úvahu nejen veškeré v budoucnu realizované příjmy a výdaje, ale také jejich reálnost a 

splnitelnost.  Zde tedy opět vidíme výhodu vypracování rozpočtového výhledu, ze kterého se 

v této etapě může vycházet. Návrh místních rozpočtů sestavuje výkonný orgán obce, u nás je 



9  

to většinou finanční výbor, který je povinen ho zveřejnit nejméně patnáct dnů před 

projednáním v zastupitelstvu. Jedině tak se k němu mohou občané obce vyjádřit a svoje 

připomínky pak uplatnit na zasedání zastupitelstva. Obec nemá zákonem určené místo, kde se 

návrh zveřejní, obvykle to bývá na úředních deskách nebo internetových stránkách.  

V další fázi procesu se návrh projednává a schvaluje, což má na starosti opět obecní 

zastupitelstvo. Zde se jedná především o struktuře a celkové výši rozpočtu. V případě, že 

nedojde ke schválení před 1. lednem rozpočtového roku, hospodaří obec až do schválení s tzv. 

rozpočtovým provizoriem. Podstatou provizoria je, že se hospodaří podle podmínek, které 

platily ve stejné době v minulém roce, přičemž peněžní operace uskutečněné v provizorním 

období se po schválení zahrnou do rozpočtu nového.  

Po schválení následuje logicky plnění a průběžné kontrolování, zda vše probíhá, jak 

má. Samozřejmě nikdy vše neproběhne podle plánu. Nikdo nemůže předvídat, jaké situace 

v průběhu roku nastanou, jak budou dodržovány smlouvy a plněny povinnosti. Proto může 

vyvstat potřeba nějak rozpočet upravit a změnit. K tomu účelu slouží rozpočtová „opatření“, 

které se ale musí evidovat, podle toho, kdy byla vykonána, aby se zachovala aktuálnost 

schváleného rozpočtu. Orgány obce průběžně kontrolují dodržování plnění, především 

sledováním bankovních účtů, analyzováním příčin neplnění a také následným hledáním 

vhodného řešení. Vedle průběžné kontroly je také provedena závěrečná kontrola, ve které se 

především analyzuje hospodaření dané obce za uplynulý fiskální rok.  

 
2.6 ZÁVĚREČNÝ ÚČET 

  

V závěrečném účtu se po skončení kalendářního roku promítnou výsledky ročního 

hospodaření. Opět zde platí povinnost zveřejnění minimálně patnáct dnů před projednáním 

v zastupitelstvu, přičemž způsob vyjadřování připomínek je stejný jako u návrhu rozpočtu. Po 

projednání účtu se vysloví buď souhlas nebo souhlas s výhradami, na základě nichž se 

formulují opatření k odstranění nedostatků.  

 

2.7 KONTROLA A PORUŠENÍ ROZPO ČTOVÉ KÁZN Ě 

 

Zda se provádí vše podle daných zásad a předpisů zůstává otázkou, proto byly 

založeny kontrolní orgány, které na hospodaření dohlíží. Též zásada publicity, která ukládá 



10  

povinnost jednat o penězích veřejně, tedy zpřístupnit zasedání obecního zastupitelstva 

veřejnosti, ochrání před řadou možných podvodů.  

Kontrola finančního hospodaření se rozlišuje na vnitřní a vnější. Toto rozdělení je 

praktické především při ukládání sankcí za zjištěné nedodržování povinností.  

Vnitřní kontrolu si obec provádí sama svými orgány a dále podle zákona č. 420/2004 

Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných svazků 

obcí, a je v ní zahrnuto průběžné kontrolování během fiskálního roku a kontrola 

prostřednictvím závěrečného účtu. Tento zákon v § 3 udává hlediska, podle kterých se 

hospodaření ověřuje. Tato hlediska jsou: 

� dodržování povinností stanovených zvláštními právními předpisy, zejména předpisy o 
finančním hospodaření územních celků o hospodaření s jejich majetkem, o účetnictví a o 
odměňování, 

� soulad hospodaření s finančními prostředky ve srovnání s rozpočtem, 

� dodržení účelu poskytnuté dotace nebo návratné finanční výpomoci a podmínek jejich 
použití, 

� věcné a formální správnosti dokladů o přezkoumávaných operacích.  

Dalším kontrolním mechanizmem je zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve 

veřejné správě. Pravidly danými tímto zákonem se kontroluje nakládání s veřejnými 

finančními prostředky. Jeho význam se projevuje především v oblasti čerpání financí z fondů 

Evropské unie. Dále vymezuje prvky finanční kontroly, jimiž jsou veřejnosprávní kontrola, 

řídící kontrola a interní audit. Veřejnosprávní kontrola se zaměřuje na poskytování veřejných 

prostředků a jejich použití. Probíhá nepřetržitě, tzn. před poskytnutím prostředků, v průběhu 

jejich užívání a také po jejich užití. Řídící kontrolu provádějí odpovědní vedoucí zaměstnanci, 

v jejímž rámci schvalují a sledují uskutečňované operace až do jejich konečného vypořádání a 

vyúčtování. Následně prověří a vyhodnotí dosažené výsledky a správnost hospodaření. Interní 

audit, který je oddělený a funkčně nezávislý, provede kontrolu správnosti a účinnosti řídící 

kontroly. Povinnost interního auditu odpadá malým obcím do 15 tisíc obyvatel. V malých 

obcích tak vznikají problémy v oblasti vnitřní kontroly, především komplikace s omezenými 

personálními možnostmi těchto obcí. Z tohoto důvodu vydalo Ministerstvo financí prováděcí 

vyhlášku č. 416/2004 Sb., která by měla blíže specifikovat zákon o finanční kontrole a 

odpovědět tak na problémové otázky.  

Z vnějšího okolí je na obec dohlíženo prostřednictvím příslušných finančních orgánů a 

ministerstvem financí.  



11  

V případě, že je zjištěno porušení rozpočtové kázně, což znamená, že peněžní 

prostředky byly použity za neoprávněným účelem nebo nezákonně zadrženy, dojde k uložení 

peněžní sankce osobě, která je za nedodržení podmínek odpovědná. Výše pokuty se odvozuje 

od výše částky, která byla neoprávněně použita, a může být až 1 milion korun, o čemž 

rozhoduje Ministerstvo financí ČR. Tato pokuta je příjmem do státního rozpočtu.  

 
3 PŘÍJMY A VÝDAJE ROZPO ČTU OBCÍ 
 

Jaká strana rozpočtu je vlastně důležitější? Jsou to příjmy nebo výdaje? Dalo by se 

říct, že kolik peněz mám, tolik můžu utratit, z čehož vyplývá, že výše příjmů určuje výši 

výdajů. V případě obcí je ale nutné vzít v úvahu, že má určité povinnosti vůči svým občanům, 

které musí splnit a především zabezpečit finančně, z čehož můžeme odvodit, že v podstatě je 

třeba výši obecních příjmů přizpůsobit výdajům.   

Řešením dočasného nesouladu, kdy má obec něco zaplatit a v dané době na to nemá 

peníze, může být čerpání návratné finanční výpomoci, která je poskytována ze státního 

rozpočtu, ale pouze dočasně. Tato výpomoc se neúročí a proto, že není vázána smlouvou, její 

nesplacení se považuje jako porušení rozpočtové kázně.  

Za zmínku též stojí možnost získání prostředků z Národního fondu v případě, že obec 

provádí nějakou činnost v souvislosti se společným programem České republiky a 

Evropského společenství.  

 
3.1 PŘÍJMY OBCE 

 

V souvislosti s příjmy obce se používá pojem soběstačnost, což je jakési měřítko, 

kterým se hodnotí schopnost obce hradit své potřeby svými vlastními příjmy, tzn. bez použití 

dotací a výpomocí. Samozřejmě každá obec má různé podmínky, ať už je to dáno polohou 

nebo počtem obyvatelstva, musí plnit různé úkoly a požadavky. Proto v rozpočtovém 

hospodářství není významný pouze objem příjmů, ale také jejich druh a charakteristika, 

důležitou roli hraje i předvídatelnost, nevelká administrativní náročnost a možnost obce je 

pozitivně ovlivňovat.  

Odborníci rozdělují příjmy na dva základní okruhy – nenávratné  a návratné. První 

kategorii tvoří daňové příjmy, transfery a dotace, nedaňové příjmy, druhá zahrnuje úvěry a 

půjčky, tedy především to, co je obec povinna za předem stanovených podmínek splatit.  



12  

1. Daňové příjmy 

 

Vzhledem k tomu, že daně představují největší část veškerých příjmů obce, můžeme 

tuto položku považovat za nejvýznamnější. Přestože výnos z daní  přísluší obci, nemůže sama 

příliš ovlivnit jeho výši, protože rozpočtová pravidla přesně určují co a jak se má vybírat. Tato 

pravidla také rozlišují, které daně jsou svěřené 10 , sdílené 11 a které místní.12 Nejtypičtějšími 

daněmi jsou majetkové daně (především daň z nemovitostí), důchodové daně (daň z příjmů 

fyzických i právnických osob) a svým charakterem do této kategorie spadají i místní a správní 

poplatky, které si obec spravuje a vybírá sama.  

 

2. Transfery a dotace 

 

Do této skupiny patří běžné dotace ze státního rozpočtu a státních fondů, transfery od 

územních rozpočtů a ostatní běžné příjmy. Obec nemá možnost jejich velikost nijak ovlivnit. 

 

3.  Nedaňové příjmy  

 

Tento druh souvisí s vlastní aktivitou obce, tedy s její hospodářskou a podnikatelskou 

činností, tudíž výši těchto příjmů může obec výrazně ovlivnit. Patří sem příjmy z vlastního 

podnikání, z vlastní správní činnosti, z mimorozpočtových fondů, ze sdružování finančních 

prostředků, dále pak uživatelské poplatky, pokuty, sbírky a dary.  

 

4.  Úvěry a půjčky 

 

Zde se jedná o peněžní prostředky, které si obec vypůjčí od svých věřitelů, a je 

povinna jim je ve stanovených podmínkách vrátit. Jsou významným zdrojem příjmů, 

především pro financování dlouhodobých investic.  

 

                                                 
10 Jejich výnos plyne přímo do rozpočtu obce. 
11 Z části se podílí na celostátních výnosech. 
12 V České republice jsou to místní poplatky 



13  

3.2 VÝDAJE OBCE 

 

Co se týká plánování velikosti a struktury obecních výdajů, dá mi jistě každý za 

pravdu, že pracovníci finančního výboru, členové finanční komise, radní a zastupitelé plní 

velice nelehký úkol.  Nejen, že nemají nekonečný přísun peněžních prostředků, ale zároveň 

jsou ovlivněni řadou faktorů, které jejich rozhodování výrazně omezují. Musejí dbát na 

všechna pravidla plynoucí z národních smluv, smluv odborových svazů a různých dohod. 

Nejtypičtějším příkladem jsou mzdy a platy, které musejí být vypláceny podle předem 

stanovených tabulek a tarifů. Obce jsou také ze zákona vázány povinností poskytovat 

obyvatelům určité statky a služby. Jde především o zajištění plynulého provozu veřejně 

prospěšných zařízení, hlavně tedy v oblasti školství, zdravotnictví, sociálních služeb, apod. Je 

sice pravda, že v zákoně není přesně specifikováno, na jaké úrovni by dané služby měly být 

poskytovány, ale ze strany vlády je na obce činěn tlak, aby tato úroveň byla neustále 

zlepšována. Toto má samozřejmě i důsledky do budoucnosti. Lidé, jak už si jednou zvyknou 

na určitý standard, se poté nesmíří s nižší kvalitou, a tak vznikají různé skupiny a lobby, které 

bojují za zachování stejné úrovně. Na dostupnost peněžních prostředků a velikost výdajů má 

také vliv celková ekonomická situace v zemi a různé demografické faktory, jako např. růst či 

pokles populace.  

Peníze vynakládá obec prostřednictvím svého výdajového rozpočtu, přičemž je jedno, 

zda jsou výdaje hrazeny z příjmů běžného období nebo z příjmů, které má z minulosti uložené 

v peněžních fondech. Výdajový rozpočet není jen zákonná povinnost, ale také usnadňuje 

orientaci v obecních financích, poskytuje přehled o stavu prostředků a jejich použití a také 

slouží jako ukazatel k porovnání s ostatními obcemi v České republice. Zřejmé je také to, že 

podíl jednotlivých druhů výdajů je v každé obci zcela odlišný, což je zapříčiněno především 

jejich různými velikostmi.  

Nejtypičtějším a ve všech oblastech použitelným tříděním výdajů je členění podle 

jednotlivých kapitol:  

 

• místní hospodářství, 

• doprava, 

• vnitřní správa, 

• školství, 

• vodní hospodářství, 



14  

• výstavba, 

• všeobecná pokladní správa, 

• práce a sociální věci, 

• kultura, 

• zdravotnictví, 

• zemědělství, 

• obchod. 

  

Tak, jak to chodí i v běžném životě, ani výdaje obce nemohou být nikdy přesně 

naplánované. Na jedné straně jsou ty, o kterých se stoprocentní jistotou ví to, že nastanou a 

popřípadě i v jaké výši. U těchto plánovaných výdajů mohou obce zvažovat, kde je co možné 

uspořit a kde ne. Na druhé straně mohou nastat i výdaje neplánované. Ty vznikají 

z nahodilých, předem neznámých situací, jako jsou například různé živelné pohromy. 

V takových případech pak obec musí použít rezervy, které si vytvořila v minulosti. Z tohoto 

důvodu je vhodné při sestavování rozpočtu vždy počítat s nějakými mimořádnými výdaji a 

ovlivnit tak spíše pozitivně plnění rozpočtu.  

 
4 MAJETEK OBCÍ  
 

Vlastnictví majetku a především možnost s ním disponovat je základním 

předpokladem k tomu, aby vůbec obec byla schopna nějak existovat a fungovat. Také k plnění 

svých povinností potřebuje určitou majetkovou základnu. Co vlastní, v jakém množství a jak 

s tím hospodaří, významně ovlivňuje její rozpočet, ať už na straně příjmů či výdajů. 

V souvislosti s obecním majetkem se často hovoří jako o realizaci veřejného zájmu, který je 

definován zákony. Tím, že obce zajišťují veřejné statky 13, plní úlohu netržního charakteru 

hospodaření a současně rozvíjejí veřejný sektor. Hospodařením s majetkem navíc získávají 

zdroj vlastních příjmů a také způsob, jakým mohou ručit za případný úvěr.  

Obce jako autonomní veřejnoprávní korporace mají v ČR statut právnické osoby a 

mohou tak v rámci ústavy a dalších zákonů se svým majetkem hospodařit zcela samostatně 

bez zasahování státu, mohou majetek nakupovat, prodávat a pronajímat a v souvislosti s ním 

také vstupovat do smluvních vztahů. Stejně jako u ostatních právnických osob může mít 

formu nemovitosti, movitých věcí, nehmotného majetku či finančních investic.  

                                                 
13 Z jejích spotřeby nemůže být vyloučen uživatel, který za ně nezaplatí.  



15  

V oblasti majetku obcí je důležitý zákon o přechodu některých věcí z majetku ČR do 

vlastnictví obcí. V roce 1949 byl veškerý majetek územních samosprávných celků znárodněn 

a až do roku 1990 byl tehdejšími národními výbory pouze spravován. Po změně politického 

režimu bylo proto nutné ho v souladu s demokratickými pravidly vrátit zpět obcím, bohužel 

však v omezené míře. Zpět do obecního vlastnictví mohl pouze opakovaně neprivatizovaný 

majetek, což byl tzv. historický majetek 14,  majetek na základě původního práva hospodaření 

s ním, byty a obytné domy s pozemky a rozestavěné objekty komplexní bytové výstavby. 

Hospodařením s majetkem se také zabývá část zákona o obcích, odkud je patrné, že 

z majetku neplynou pouze příjmy, ale jsou s ním vázány i určité povinnosti. O majetek je 

nutné pečovat, rozvíjet ho, chránit před zničením, poškozením, odcizením nebo zneužitím, za 

což jsou odpovědni zastupitelé. Nezbytná je jeho evidence, k čemuž slouží inventarizace a 

následná pasportizace, tedy jakýsi seznam obsahující údaje o majetku.  

 

5 ZABEZPEČOVÁNÍ VE ŘEJNÝCH STATK Ů A SLUŽEB OBCEMI 
 

Jak je již patrné z textu výše, hlavní funkce obce spočívá v péči o blaho občanů a 

rozvoj svého území. V kompetenci obcí zůstává určení toho, prostřednictvím čeho budou 

tento nelehký úkol plnit. V současnosti je v podstatě stále více pravomocí přenášeno přímo na 

obce, s čímž však neplynou odpovídající finance a proto dochází k stále častějšímu obracení 

se na soukromý sektor. Obce mohou zakládat společnosti dle obchodního zákoníku, 

příspěvkové organizace a organizační složky, vstupovat do vztahů s jinými obcemi.  

 
5.1 ORGANIZA ČNÍ SLOŽKY 

 

Organizační složky se využívají při takové činnosti, kde není nutný velký počet 

pracovníků, kteří nejsou zainteresování na tvorbě příjmů a úspoře výdajů. Finanční 

hospodaření zde vystupuje jako zjednodušené, protože složitější finanční operace zajišťuje 

zřizovatel prostřednictvím svého úřadu. Organizační složka má tedy na starost pouze příliš 

nenáročné operace, jako např. vybírání tržeb za poskytované služby, přičemž veškeré pohyby 

financí sleduje v peněžním deníku.  Je nutné podotknout, že tyto organizační složky nemají 

vlastní právní subjektivitu, hospodaří jménem svého zřizovatele, a tudíž nejsou ani účetní 

jednotkou.  

                                                 
14 Majetek, který obce vlastnily k 31.12. 1949. 



16  

 
5.2 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

 

V názvu tohoto typu organizace se objevuje přívlastek „příspěvková“, který vyplývá 

z možnosti obce poskytovat těmto organizacím příspěvky na provoz nebo investice. Na druhé 

straně je oprávněna požadovat odvody do vlastního rozpočtu, popř. rozdělení zlepšeného 

hospodářského výsledku do fondů. Tyto organizace jsou tak více motivovány, aby pracovaly 

efektivně. Mohou provozovat i doplňkové služby, ale pouze za předpokladu, že přitom 

zajišťují i svou hlavní činnost z prostředků získaných doplňkovou činností. Tuto formu 

organizace zvolí obec pro služby, u kterých se větší část nákladů pokryje příjmy z poplatků.  

 

5.3 OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 

 

Jinou možností, jak zajistit veřejné statky, jsou obchodní společnosti. Obce mohou 

buď vstoupit do obchodních společností anebo je přímo založit. V prvním případě lze 

konstatovat, že trend účasti obcí na podnikání jiných subjektů se stále více rozšiřuje. Na 

počátku stálo pouze dědictví po národních výborech, kdy se obce spolupodílely na majetku 

právnických osob. Velmi často se obce staly bez vlastního zapříčinění spolupodílníky 

podnikatelských subjektů, protože docházelo k privatizaci. 15 Bohužel často velmi nerozvážně 

vkládaly své peníze do podniků, a proto ne vždy tato činnost byla úspěšná, proto v případě, že 

se obec rozhodne vstoupit do nějaké společnosti, je dobré se důkladně seznámit se svým 

budoucím partnerem a posoudit, do jaké míry jsou jejich představy reálné a splnitelné. 

Z praktického hlediska se obce nejčastěji stávají společníky akciových společností a 

společností s ručením omezeným, kde mají naprosto stejná práva a povinnosti jako ostatní 

společníci.  

Ve druhém případě, kdy obec sama založí obchodní společnost, nás budou zajímat 

pouze ty společnosti, které mohou mít dle obchodního zákoníku pouze jednoho vlastníka, 

tedy obec, a mohou být založeny i za jiným účelem než je podnikání. Právě to splňuje 

společnost s ručením omezeným. Tuto formu si obce obvykle volí v případě, kdy nepotřebují 

cizí kapitál a může si tak dovolit být výlučným vlastníkem a tedy nemusí se dělit o zisk ze své 

činnosti. Pravidla pro založení jsou pro obec stejná jako pro všechny právnické osoby.  

                                                 
15 Převod veřejného majetku do soukromého vlastnictví 



17  

Další takovou formou je akciová společnost, která se vyznačuje spoluvlastnickými 

vztahy subjektů, tedy vlastníků akcií. Před jejím založením je nutné zvážit veškerá pro a proti. 

Významným plusem je možnost, jak získat pro své podnikatelské záměry cizí kapitál. 

Spoluúčast je možné nabízet širokému okruhu zájemců, kteří k tomu mají potřebnou právní 

způsobilost a především peníze na nákup akcií.16  Samozřejmě není logické, aby tato forma 

byla zvolena pro obecní ztrátové podniky, které nejsou pro potenciální akcionáře zajímavé.  

 
5.4 OBECNĚ PROSPĚŠNÁ SPOLEČNOST 

 

Na základě zákona č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech, je obcím 

dávána možnost zakládat obecně prospěšné společnosti, jejichž zakladatelem může být jedna 

nebo více osob, ale pouze v případě, kdy daná společnost splňuje zákonem stanovené znaky, 

z nichž nejdůležitějším je poskytování veřejně prospěšných služeb definovaných v zakládací 

listině.  I zde by obec měla předem důkladně zvážit, zda se jí vyplatí vložit část svého majetku 

do této společnosti či nikoli, protože tímto krokem ztrácí možnost peníze použít jinak, např. 

pro komerční účely, protože získané příjmy musejí být vždy použity ve prospěch 

definovaných služeb.  

 
6 HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST OBCE 
 

Provozování hospodářské činnosti si obec stanoví vnitřním předpisem. Vzhledem 

k tomu, že v naší legislativě neexistuje solidní způsob, kterým by byla ošetřena tzv. 

hospodářská neboli doplňková činnost, jež je provozována obcí, dochází často k různým 

nesrovnalostem a dohadům. Hlavním předmětem konfliktů a otázek je především vymezení 

toho, co je a co není hospodářskou činností. Nesprávně se totiž zaměňuje s podnikáním, 

protože se vyznačuje některými shodnými znaky, jako např. dosahování zisku. Tím, že obec 

určitou činností nedosahuje zisku, je automaticky tato činnost řazena mezi hlavní. Proto je 

důležité nejprve přesně definovat činnost, která je hlavní. Činnosti, které jsou vykonávány nad 

rámec toho, co je hlavní funkcí obce, by pak měly být pojmenované a posuzované jako 

hospodářská činnost, přičemž kriterium zisku není rozhodující.  

Z logiky výše zmíněného vyplývá také nutnost oddělení finančních toků týkajících se 

hospodářské činnosti. Jedná se o činnost nad rámec a s tím souvisí i požadavek odděleně 

                                                 
16 Např. je vhodné spojovat kapitál obce s jinými subjekty, když jde o realizaci společných zájmů dodavatelů a 
odběratelů, na něž obec nemá sama dost peněz.  



18  

sledovat, zda peníze určeně pro hlavní účel nejsou spotřebovávány také zde. Je zajisté velice 

složité určit přesnou hranici oddělení, což závisí na podmínkách konkrétní obce.17 V této 

souvislosti existuje také poznatek, který říká, že hospodářská činnost by měla v účetnictví 

vykazovat zisk, pokud je ztrátová, je nutné její zrušení. Zde vyvstává na povrch také otázka 

efektivnosti. Účetnictví obcí v řadě případů nedává odpovědi na to, zda je provozovaná 

hospodářská činnost efektivní či nikoliv, vypovídací schopnost účetních výkazů je omezená, 

nehledě na účetní manipulace. V praxi o zařazení do hlavní či hospodářské činnosti často 

rozhodují účetní pracovníci bez toho aniž by se poradili s představiteli obce. Zařazením do 

hlavní činnosti je tak velmi často skrýváno poskytování služeb za dumpingové ceny18, i když 

jde o služby běžně dostupné a nesouvisející přímo s činností obce.  

Zkráceně můžeme tedy říci, že činnost obcí se dělí na hlavní a hospodářskou 

(doplňkovou, vedlejší). V následující tabulce si ukážeme základní rozpoznávací znaky: 

Tab. 1: Základní rozdíly mezi hlavní a hospodářskou činností 

 
HLAVNÍ ČINNOST 

 
HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST 

- nevýdělečná - povinně zisková 
- rozpočtový schodek 19 nebo přebytek 20 - výsledek hospodaření 
- dlouhodobý majetek se neodepisuje - dlouhodobý majetek se odepisuje 
- účty vlastních zdrojů - výnosové účty 
- výdaje  - náklady 
  

Zdroj: Autorka 

Z tabulky je patrné, že hlavní rozdíl mezi těmito dvěma činnostmi spočívá 

v komplexním ukazateli výsledku hospodaření. Zatímco hlavní činnost se řídí rozpočtem a 

tudíž je výsledkem čistý cash flow, tedy rozpočtový schodek nebo přebytek, v hospodářské 

činnosti je klasicky jako u jiných účetních jednotek výsledkem hospodaření zisk nebo ztráta, 

tedy rozdíl mezi výnosy a náklady. Jak jsem již zmínila, obce se v oblasti hospodářské 

činnosti chovají stejně jako podnikatelské subjekty, protože tato činnost má hospodářský 

charakter a hodnotí se podle dosaženého výsledku hospodaření. Z tohoto důvodu je její 

účetnictví striktně vedeno odděleně, k čemuž slouží i přesně vymezené účtové třídy ve směrné 

účtové osnově. Je patrné, že vedení hospodářské činnosti není jednoduché, ale dává obci 

                                                 
17 NEJEZCHLEB, Zdeněk. Typové problémy při přezkoumávání hospodářské činnosti. Deník veřejné správy 
[online]. 2007 [cit. 2009-04-30]. 
18 Cena, která nepokrývá náklady 
19 Výdaje překročí příjmy. 
20 Příjmy jsou vyšší než výdaje. 



19  

možnost získání dalších finančních prostředků, ať už k posílení rozpočtu nebo na jiné aktivity, 

tudíž je hojně využívána.  

 
6.1 ÚČETNÍ ASPEKTY HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI 

 

Obce v oblasti účetnictví vystupují jako účetní jednotky s vlastní právní subjektivitou. 

Jelikož je účetnictví hospodářské činnosti vedeno odděleně, v následujícím textu se pokusím 

přiblížit jeho základní principy a odlišnosti.  

 
6.1.1 PRÁVNÍ ÚPRAVA 

 

Účetnictví obcí, ať už v hlavní nebo vedlejší činnosti se řídí třístupňovou hierarchií 

úpravy. Na vrcholu stojí zákon o účetnictví, který upravuje základní pravidla, jak účetnictví 

vést. Další stupeň tvoří vyhlášky Ministerstva financí ČR specifikující zákon pro jednotlivé 

účetní jednotky, v našem případě je to vyhláška 505/2002. Konečným prvkem jsou České 

účetní standardy (dále jen ČÚS). Ty podrobněji vykládají zákon a vyhlášky, čímž odpovídají 

na základní otázky týkající se způsobů a postupů účtování. V souvislosti s ČÚS je důležité 

upozornit, že nejsou právně závazné, tedy nemusejí být doslovně dodržovány. Avšak protože 

při jejich tvorbě bylo postupováno v souladu se zákonem, je pro obce výhodné je dodržovat.  

 
6.1.2 KALENDÁ ŘNÍ ROK 

 

Na rozdíl od podnikatelských subjektů je obcím zakázáno účtování v hospodářském 

roce 21, pro své účely musejí použít rok kalendářní, který začíná 1. lednem a trvá dvanáct 

měsíců. V rámci účetní závěrky obce sestavují rozvahu, výkaz zisku a ztráty, přílohu, která 

doplňuje informace, a finanční výkazy pro hodnocení plnění rozpočtu.  

 

6.1.3 OTEVÍRÁNÍ Ú ČTŮ 

 

Na začátku účetního období musí dojít k otevření všech účtů souvisejících 

s hospodářskou činností. Aktivní a pasivní účty se otevírají pomocí účtu 961 – Počáteční účet 

rozvažný takto: 

                                                 
21 Účetní období, které může začínat i jiným dnem, než prvním lednem. 



20  

Schéma 1: Otevírání účtů 

Účet aktiv                 961 – Počáteční účet rozvažný           Účet pasiv  
 

                                                             
 
 
 

Zdroj: Autorka 
 

Na počátku roku je též důležité zaúčtovat zisk nebo ztrátu z hospodářské činnosti 

v předchozím období a sice na účet 931 – Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 

takto:  

Schéma 2: Zaúčtování výsledku hospodaření na počátku roku 

      961 – Počáteční účet      931 – Výsledek hospodaření    961 – Počáteční účet 
              rozvažný                           ve schvalovacím řízení                         rozvažný 
  

PZ zisku                            PZ ztráty 

 
Zdroj: Autorka 

 
6.1.4 PENÍZE 

 

Pohyb peněžních prostředků se sleduje na bankovních účtech, což zajistí 

transparentnost výdajů na podnikatelskou činnost. Ve směrné účtové osnově je k tomuto 

určen účet 241 – Běžný účet. Na tomto účtu se soustřeďují tržby a jiné příjmy a uhrazují se 

z něho veškeré výdaje spojené s hospodářskou činností. Jedná se o účet aktivní. Pokud má 

obec u banky více účtů, rozlišuje je v účetnictví analyticky. Naproti tomu zdroje krytí 

oběžných aktiv se účtují na pasivní účet  903 – Fond hospodářské činnosti, který najdeme ve 

skupině majetkových fondů, ale na rozdíl od ostatních nepodléhá záznamové povinnosti o 

rozpočtové skladbě.  

 

6.1.5 OCEŇOVÁNÍ MAJETKU 

 

Oceňování majetku používaného v hospodářské činnosti se řídí účetní zásadou 

opatrnosti 22. Obce ke dni účetní závěrky zjišťují, zda se hodnota majetku vedená v účetnictví 

                                                 
22 V účetnictví se vykazují všechny předpokládané a očekávané ztráty, rizika a znehodnocení majetku, i když 
ještě nenastaly.  



21  

neliší od skutečné hodnoty. Pokud je skutečná hodnota nižší než účetní, je třeba toto snížení 23 

zajistit tvorbou opravné položky, popř. ještě tvorbou rezerv a odpisů.  

 
6.1.6 REZERVY 

 

Rezervy mohou být použity pouze pro účely zjištění základu daně z příjmů 

z hospodářské činnosti, tedy z činnosti, která je předmětem daně z příjmů, z čehož vyplývá, že 

tvorba jiných než „daňových“ rezerv není přípustná. Rezervy nesmějí mít aktivní zůstatek a 

dokladovou inventurou se posuzuje jejich výše a odůvodněnost. Pro rezervy je v účtové 

osnově vymezen účet 941 – Rezervy zákonné. Vnitřním předpisem obec definuje způsob 

tvorby rezervy, tedy na vrub nákladů, čerpání ve prospěch výnosů. 

 
6.1.7 OPRAVNÉ POLOŽKY 

 

O opravných položkách účtujeme v případě, kdy chceme účetně zachytit snížení 

ocenění majetku. Tvořit opravné položky je povoleno obci jen u pohledávek z hospodářské 

činnosti, u kterých lze předpokládat jejich plné nebo částečné nezaplacení ze strany 

dlužníka.24 Obcím není povolena tvorba opravných položek k jinému majetku, stejně tak ani 

tvorba „nedaňových“ opravných položek. Logicky je také zakázáno, aby výše opravné 

položky byla větší než sama pohledávka, tedy tyto účty nesmějí mít aktivní zůstatek. Pokud se 

jedná o případ, kdy hodnota pohledávky je snížena trvale, zaúčtuje se daný případ jako odpis 

pohledávky.  

 

 
 
6.1.8 ODPISY 

 

Obce mohou odepisovat pouze dlouhodobý majetek, který je používán k hospodářské 

činnosti. Odpisy takového majetku se vyúčtují na straně MD nákladového účtu 551 – Odpisy 

dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku oproti účtu 349 – Vypořádání přeplatků 

dotací a ostatních závazků s rozpočtem územních samosprávných celků. Je třeba vnitřním 

                                                 
23 Navýšení účetní hodnoty je zakázáno.  
24 Přípustná výše opravných položek je stanovena zákonem č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu 
daně z příjmů.  



22  

předpisem sestavit odpisový plán od data zahájení používání majetku do data jeho 

využitelnosti. V případě obcí se na rozdíl od jiných účetních jednotek nepoužívají oprávky, 

tudíž se nesnižuje pořizovací cena. Tento způsob mi z důvodu, že nezobrazuje aktuální účetní 

zůstatkovou hodnotu, tudíž má omezenou vypovídací schopnost, nepřijde právě správný, ale 

z mnoha článků na internetu jsem zjistila, že by snad měl být v roce 2010 upraven.  

 
6.1.9 NÁKLADY A VÝNOSY 

 

Náklady z hospodářské činnosti se účtují v účtové třídě 5 – Náklady územních 

samosprávných celků na hospodářskou činnost a náklady příspěvkových organizací, 

konkrétně do skupin 50 – 55, narůstajícím způsobem na straně Má dáti. Účetní pracovníci 

musí dát pozor, aby do této třídy nezařadili náklady související s rozpočtovým hospodařením, 

které spadají do účtové třídy 4.  

Pro výnosy je určena třída 6 – Výnosy z hospodářské činnosti územních 

samosprávných celků a z činnosti příspěvkových organizací, kde se účtují opět 

narůstajícím způsobem na straně Dal. V souvislosti s účtováním nákladů a výnosů považuji za 

nutné uvést několik účetních zásad: 

 

• náklady se účtují v zásadě do období, s nímž časově i věcně souvisí 

• opravy nákladů a výnosů minulých období se účtují na účtech těch nákladů a 
výnosů, kterých se týkají 

• náhrady vynaložených nákladů minulých účetních období se účtují do výnosů 
běžného účetního období  

• náklady, výdaje, výnosy a příjmy, které se týkají budoucích období, je nutné 
časově rozlišit 

• náklady a výnosy se účtují na příslušných účtech nákladových druhů a výnosových 
položek v zásadě časově rozlišené 

• účty časového rozlišení podléhají dokladové inventuře a při inventarizaci se 
posuzuje jejich výše a odůvodněnost 25 

 

Vnitřním předpisem se stanoví postup při časovém rozlišování, který nesmí být každý 

rok měněn.  

 

                                                 
25 Viz. Nováková, Š.: Účetnictví státní správy a samosprávy 



23  

 
6.1.10 VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 26 

 

Výsledek hospodaření se zde zjišťuje dle již zaběhnutého vzorce,  kde VH = Výnosy – 

Náklady. Pokud jsou výnosy vyšší než náklady, jedná se o zisk, v opačném případě jde o 

ztrátu. Roční výsledek hospodaření se zjišťuje jako součást účetní uzávěrky při uzavírání 

účetních knih známým schématem:  

Schéma 3: Zjišťování výsledku hospodaření na konci roku 

 
5 – Náklady                  963 – Účet VH            6 – Výnosy  

 
        ➀➀➀➀                              ➂➂➂➂                                           ➃➃➃➃                             ➁➁➁➁   

 
 

 
                                                              ZISK            ZTRÁTA 

                                           
                                  

   962 – Konečný účet rozvažný 
 

 
 

Zdroj: Ing. Rudolf Kopek: Ú četnictví státní správy a samosprávy 

 
Pod symbolem ➀➀➀➀ vidíme účtování nákladů během roku narůstajícím způsobem na 

straně MD, suma těchto nákladů se pak převede na stranu Dal. Odsud podvojným zápisem na 

účet 963 (viz ➂➂➂➂). To stejné, jen na opačných stranách probíhá na účtech výnosů. Nakonec se 

uzavře i účet 963, v případě zisku ze strany MD na D účtu 962, v případě ztráty opačným 

zápisem.  

Konečný výsledek hospodaření se pak převádí do schvalovacího řízení, kde se 

rozhoduje o jeho dalším osudu.  

Pokud obec dosáhla zisku, může ho použít na tvorbu peněžních fondů, na úhradu 

ztráty minulých let, může z něj rozšířit hospodářskou činnost, anebo je ponechán jako rezerva 

na účtu nerozděleného zisku. V případě ztráty musí být ve schvalovacím řízení rozhodnuto o 

způsobu její úhrady. Obvykle to bývá buď ze zisku minulých let, anebo z peněžních fondů.  Je 

                                                 
26 PEŠTUKA, Jaroslav. Účetnictví ve veřejném sektoru 



24  

pravdou, že hospodářská činnost by ze zásady neměla ztráty dosáhnout, ne vždy se to ale 

podaří, zejména na začátku činnosti. Při opakované ztrátě se daná hospodářská činnost ruší, 

neboť se tím ztrácí její hlavní smysl, a sice posílení činnosti hlavní. 

 

6.2 ZÁKLADNÍ VAZBY A ODLIŠNOSTI MEZI ROZPO ČTEM A ÚČETNICTVÍM 

  

Obce se ve svém účtování řídí též obecními účetními zásadami a metodami, ale 

objevují se tu i jistá specifika vyplývající z hlavního poslání obce.  

Obec v oblasti rozpočtu neúčtuje o výnosech a zisku, zaměřuje se na příjmy a výdaje. 

Naproti tomu v hospodářské činnosti zisku dosahuje, tedy pracuje s výnosy a náklady, což 

sleduje odděleně a v tomto případě má stejné podmínky jako ostatní podnikatelské jednotky.  

Při hodnocení ekonomické situace obce se vychází hlavně z jejího rozpočtu, podle 

kterého hospodaří. Sledují se tak její příjmy a výdaje, ale vše je doplněno informacemi 

z účetnictví, čímž dochází k propojení účetnictví a rozpočtů. Vzniká tak systém účetních 

postupů, které jsou specifické pro rozpočet.  

Odlišné je především odpisování. Obce ve své hlavní činnosti na rozdíl od 

podnikatelských jednotek nemohou odpisovat dlouhodobý majetek, toto mohou pouze 

v hospodářské oblasti. Proto vytváří majetkové fondy, které slouží ke krytí pořízeného 

majetku. Vedle těchto fondů tvoří i fondy peněžní. To, jak s těmito fondy nakládají a následně 

je napojují na rozpočet, je též odlišně od účetnictví podnikatelských jednotek.  

Liší se také ve směrné účtové osnově, která pro potřeby obce obsahuje nejen účtové 

skupiny, ale i syntetické účty. V účtové třídě 2 se vyskytují rozpočtové účty, které jsou 

jednoznačně největší odlišností od podnikatelských jednotek. Obce má též pro náklady na 

rozdíl od podnikatelů dvě účetní třídy – 4 a 5 – v první se účtuje o nákladech vztahujících se 

k rozpočtu, v druhé o nákladech z hospodářské činnosti.  

O finanční situaci obce tak vypovídají dva informační systémy – rozpočet a účetnictví. 

Rozpočet je spojen s účetnictvím skrz rozpočtové účty a účetní operace popisuje dle různých 

na sobě nezávislých hledisek, přičemž je ve své vypovídací schopnosti omezen dobou 

jednoho roku. Naproti tomu účetnictví je vnitřně provázané, informace z něho se přenášejí do 

dalších let a současně doplňuje rozpočet.  

 
 



25  

7 DAŇOVÁ PROBLEMATIKA 

 

Stejně jako ostatní účetní jednotky, jsou i obce zatíženy různými daněmi. Jelikož jsou 

obce svou hlavní činností řazeny mezi neziskové organizace, jsou státem dá se říci 

podporovány v oblasti daňových úlev. Mohou využívat různé odpočty daní, osvobození daně, 

vynětí z předmětu daně, atd. Platí tak menší daně než ostatní účetní jednotky, které tyto úlevy 

neuplatňují. Jelikož bych ráda ukázala charakteristické rysy zdanění obcí a dopad na jejich 

hospodaření, vyberu si následující druhy daní: 

 

• daň z příjmů právnických osob, 

• daň z přidané hodnoty, 

• daň silniční. 

 

Tyto daně stručně popíši a zároveň se zaměřím na určitá specifika, objevující se 

v neziskovém sektoru.  

 
7.1 DAŇ Z PŘÍJM Ů PRÁVNICKÝCH OSOB 

 

Také při výpočtu daně z příjmů právnických osob se u obcí setkáváme s členěním na 

hlavní a hospodářskou činnost. Tato daň se odvádí z příjmů z obou těchto činností. Zákon č. 

586/1992 Sb., o daních z příjmů dělí příjmy obce na následující okruhy: 

 

• příjmy, které nejsou předmětem daně (např. dary), 

• příjmy osvobozené od daně (např. příjmy z veřejných sbírek), 

• příjmy z poslání dle zřizovací listiny, které převyšují výdaje na tyto činnosti, jsou 
předmětem daně, 

• příjmy, které jsou automaticky předmětem daně. 

 

Základ daně se pak zjistí jako rozdíl mezi příjmy a výdaji uvedenými výše, konkrétně 

z hlavní činnosti vstupují do základu daně pouze příjmy přesahující výdaje s nimi související, 

příjmy z reklam a pronájmů, z činnosti hospodářské jsou to příjmy všechny. Tento základ se 

dále upravuje o položky, které zvyšují a snižují základ daně. Výsledkem je upravený základ 

daně, který si obce dále mohou snížit o daňovou ztrátu , 100% výdajů na výzkum a vývoj a 



26  

30% odpočet 27 na neziskové organizace. Vynásobením získané částky daňovou sazbou vyjde 

daň, kterou obce mohou ponížit o další slevy na dani 28.  

Může nastat i situace, kdy má obec pouze příjmy, které nejsou předmětem daně, 

v takovém případě nemusí podávat daňové přiznání. Zákon o daních z příjmů v § 38m odst. 7 

říká: „Povinnost podat daňové přiznání podle zvláštního právního předpisu nemá obec, pokud 

nemá příjmy, které jsou předmětem daně, nebo má pouze příjmy od daně osvobozené a 

příjmy, z nichž je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně.“  

V souladu s postupem uvedeným v tomto zákoně obec vypočítá částku daně, vyplní 

daňové přiznání, ale daň neodvede příslušnému finančnímu úřadu, nýbrž si ji zaplatí jakoby 

sama sobě, tedy stane se jejím rozpočtovým příjmem. Výjimkou je pouze případ, kdy je 

zahájeno vytýkací řízení.29 Správce daně není spokojen s výší daně, vypočtenou obcí, a daň 

přepočítá. Obec je pak povinna daň zaplatit, ať je shodná nebo rozdílná, proto je nutné dbát na 

opravdu důkladné vyplnění daňového přiznání.  

 
7.2 DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY 

 

Daň z přidané hodnoty se řídí zákonem č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, 

který přesně vymezuje, kdo je a kdo není osobou povinnou k dani: „Osoba povinná k dani je 

fyzická nebo právnická osoba, která samostatně uskutečňuje ekonomické činnosti, pokud tento 

zákon nestanoví jinak. Osobou povinnou k dani je i právnická osoba, která nebyla založena 

nebo zřízena za účelem podnikání, pokud uskutečňuje ekonomické činnosti.“ 

Dále také vysvětluje, co se rozumí ekonomickou činností, přičemž vyzdvihuje jako 

hlavní prvek její soustavnost. Také soustavné využívání dlouhodobého majetku k dosahování 

příjmů tento zákon považuje za ekonomickou činnost. Považuji za nutné zmínit, že 

ekonomická činnost není totožná s činností podnikatelskou. Obě tyto činnosti jsou soustavné, 

ale v případě podnikatelské činnosti se jedná o provozování za účelem dosažení zisku, na 

rozdíl od činnosti ekonomické, která je vykonávána za úplatu, popř. k dosažení příjmů. V obci 

jsou za ekonomickou činnost považovány především výnosy z podnikatelské činnosti, 

účtované odděleně v účtové třídě 6, dále pak soustavné využívání dlouhodobého majetku za 

účelem získávání příjmů a také soustavná činnost obchodníků, výrobců a osob poskytujících 

služby a činnosti vykonávané podle zvláštních právních předpisů, pokud obec z těchto 
                                                 
27 Řešeno v zákoně o dani z příjmů, § 20, odst. 7. 
28 Více v zákoně o dani z příjmů v § 35.  
29 Dle § 43 zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků 



27  

činností obdrží úplatu. Důležité je přesně rozpoznat, zda nejde pouze o výkon působnosti 

v oblasti veřejné správy, neboť v tomto případě, co se týká obcí, tak podle § 5 odst. 3 tohoto 

zákona nejsou v oblasti výkonu veřejné správy povinny k dani z přidané hodnoty a to i 

v případě, že je daný výkon prováděn za úplatu 30.  

Novela zákona 31, která nabyla účinnosti 1. ledna 2009, připravila obcím řadu změn. 

Před tímto datem nebyly obce jako veřejnoprávní subjekty povinny registrovat se jako plátci 

DPH i přesto, že provozovaly ekonomickou činnost, kdežto nyní je tomu jinak. Jisté je, že 

tyto změny přidělají povinnosti administrativním pracovníkům v podobě nutnosti oznámit 

svým obchodním partnerům, že se obec stala plátcem DPH, musí přenastavit účetní softwary, 

upravit ceny o DPH na výstupu a jiné. Na druhé straně skutečnost, že se obec stala povinnou 

k DPH nese i nějaké výhody, především v podobě možnosti uplatňování DPH na vstupu u 

nákupů, které souvisejí s ekonomickou činností.  

A kdy je obec povinna registrovat se? Novela říká, že pokud obec uskutečňuje 

ekonomickou činnost, je osobou povinnou k dani a musí sledovat předpis úplat plnění 

zahrnovaných do obratu. Pokud tento obrat za nejvýše 12 po sobě jdoucích měsíců přesáhne 1 

milion Kč, pak do patnácti dnů od překročení obratu je obec povinna předložit příslušnému 

správci daně přihlášku k registraci  a od prvního dne třetího měsíce po překročení obratu se 

obec stává plátcem DPH.  

 

 
7.3 DAŇ SILNIČNÍ 

 

Stejně jako jiné subjekty i obec občas potřebuje použít automobil nebo jiné motorové 

vozidlo, s tím je ale svázáno placení silniční daně.  Povinnost odvádět silniční daň má obec 

v souladu se zákonem č. 16/1993 Sb., o dani silniční pouze v případě, že dané vozidlo 

využívá při hospodářské činnosti nebo v oblasti, kde hlavní činnost podléhá dani z příjmů. 

V tomto případě se stává plátcem daně, což znamená, že odvádí zálohy na tuto daň a podává 

daňové přiznání.  

Podle § 10 daného zákona se musí zálohy na daň odvádět pravidelně a sice 15. dubna, 

15. července, 15. října a 15. prosince. V souvislosti s tím nastává problém, když obec svou 

povinnost zjistí v průběhu roku, tedy se dostává do zpoždění s odváděním záloh. Typickým 

                                                 
30 Seznam těchto výkonů je uveden v příloze 3 zákona o dani z přidané hodnoty. 
31 Nyní zákon č. 302/2008 Sb. 



28  

příkladem je případ, kdy příjmy z hlavní činnosti začnou v průběhu roku převyšovat výdaje a 

tedy se stanou předmětem daně z příjmů. Podle Ministerstva financí ČR může obec daň 

zaplatit čtvrtletní zálohu i po skončení čtvrtletí, ve kterém zjistí, že je hlavní činnost zisková. 

 

Samozřejmě obec má povinnost platit i další daně, např. daň dědickou, darovací, atd., 

ale já jsem chtěla především nastínit ty nejdůležitější, ve kterých se objevují specifika oproti 

zdaňování jiných účetních jednotek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.  PRAKTICKÁ ČÁST 
 
8 HOSPODAŘENÍ MĚSTA CHLUMEC NAD CIDLINOU 32 

 
8.1 MĚSTO CHLUMEC NAD CIDLINOU  

 

Chlumec nad Cidlinou33 je malé pětitisícové město, které se rozkládá na soutoku řek 

Cidliny a Bystřice ve východních Čechách. Okolo celého města se nacházejí zahrady, proto je 

přezdíváno „Město v zahradách“.  

                                                 
32 Veškeré údaje čerpány z www.chlumecnc.cz 
33 Dále jen Chlumec 



29  

Vzhledem k tomu, že je současná situace v obcích často ovlivněna jejich historickým 

vývojem, uvedu nyní stručně, jak to v Chlumci vypadalo v minulosti. 

První zmínky o našem městě sahají až do 12. století, kdy Chlumec vystupoval jako 

malé poddanské městečko pod vládou rodu Šternberků. Vpádem Švédů v období třicetileté 

války došlo k vyplenění a vyhoření města, výrazně poklesl počet obyvatel. Přesto se 

v 18.století začal Chlumec opět zalidňovat a také se zde začal rozvíjet hospodářský život 

v podobě cechovních řemesel. Časem se město mohlo pochlubit nejen rychlým hospodářským 

a populačním růstem, ale také kulturním rozmachem. Především chlumeckému rodákovi – 

dramatiku Klicperovi – zajisté udělal radost vznik ochotnického divadla, pěveckých sborů a 

dalších spolků, které u nás fungují dodnes. Velký podíl na hospodářském rozmachu Chlumce 

měl bezpochyby starosta Zikmund Kozelka, který svou funkci vykonával před první světovou 

válkou. Za jeho éry byla vystavěna nynější krásná budova školy a řada dalších veřejných 

budov, které dnes patří k současnému modernímu Chlumci.  

 

8.2 ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA M ĚSTA 

 

Nejvyšším voleným orgánem je zastupitelstvo, rozsah jeho pravomocí je stejně jako 

jinde vymezen zákonem o obcích. V čele zastupitelstva stojí starosta, dále se pak skládá 

z místostarosty, pěti radních a čtrnácti zastupitelů. Zastupitelstvo si zřídilo finanční a 

kontrolní výbor.  

Výkon samostatné působnosti spadá do kompetencí městské rady, která si za tím 

účelem zřizuje ještě komise, jejichž úloha je poradní, iniciativní a kontrolní. Má také komisi 

k projednávání přestupků, což už ale spadá do přenesené působnosti. Rada se opět skládá ze 

starosty, místostarosty a pěti radních.  

Dalším orgánem je městský úřad, který plní úkoly jak samostatné, tak přenesené 

působnosti. Tento úřad je tvořen starostou, zástupcem starosty, tajemníkem a pracovníky 

městského úřadu a je rozdělen do pěti odborů – finanční odbor, odbor správy a majetku, odbor 

výstavby a životního prostředí, správní odbor a oddělení investičního rozvoje.  

 



30  

8.3 ROZBOR HOSPODAŘENÍ 34 

 
8.3.1 Rozpočet Města Chlumec nad Cidlinou v roce 200835 

 

Zákon o rozpočtových pravidlech ukládá také našemu městu povinnost sestavit návrh 

rozpočtu, který následně schvaluje zastupitelstvo s určitými změnami jako rozpočet. Návrh 

rozpočtu na rok 2008 byl sestaven jako deficitní, což mělo být vyrovnáno použitím vlastních 

prostředků z přebytku hospodaření a fondu rezerv.  

Chlumecký rozpočet vychází z vlastních příjmů, které se dělí na daňové, nedaňové, 

kapitálové a přijaté dotace, a z financování. Daňové příjmy se stanovují v souladu se zákonem 

č. 426/2006 Sb., o rozpočtovém určení některých daní územním samosprávným celkům a 

některým státním fondům. V Chlumci tvoří největší objem daně z příjmů, daň z přidané 

hodnoty a různé poplatky. Nedaňové příjmy zahrnují příjmy z činnosti organizačních složek. 

Nejvíce se na těchto příjmech podílí činnosti jako zásobování teplem, bytové hospodářství a 

likvidace komunálního odpadu. Kapitálové příjmy tvoří především příjmy z prodeje pozemků. 

V přijatých dotacích jsou zahrnuty dotace ze státního rozpočtu a neinvestiční dotace na 

provoz základní školy.  

Výdajovou stránku rozpočtu představují výdaje běžné a kapitálové. Největší položky 

jsou peněžní prostředky vydané na zabezpečení investičních akcí, dále pak na rozsáhlé opravy 

plánované ve městě.  

Poslední částí rozpočtu je financování. Financováním se rozumí buď navýšení příjmů 

z nových půjček, úvěrů a čerpání rezervního fondu, ale také snížení příjmů úvěrovými 

splátkami.  

 
8.3.2 Závěrečný účet 200836 

 

V závěrečném účtu se v podstatě detailně popisuje finanční hospodaření v průběhu 

roku 2008. Musí být ověřen auditorem, který na konec závěrečného účtu potvrdí svou 

kontrolu podpisem zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření města.  

                                                 
34 Vzhledem k tomu, že v době psaní práce nebyly k dispozici údaje za rok 2009, protože závěrečný účet je vždy 
sestavován až v červnu následujícího, používám údaje za rok 2008. 
35 Veškeré údaje čerpány z Rozpočtu Města Chlumce nad Cidlinou za rok 2008. 
36 Veškeré údaje čerpány ze Závěrečného účtu Chlumce nad Cidlinou za rok 2007 



31  

Na úvod se porovnají skutečně dosažené výsledky s plánovanými. V roce 2008 to 

v Chlumci vypadalo následovně:  

 

Tab. 2: Hospodaření Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2008 

% pln ění 

  
Schválený rozpo čet 

v tis. K č 
Upravený rozpo čet v 

tis. K č 
Skute čnost v 

tis. K č. na SR na UR 

Příjmy 65 024,22 79 593,99 84 142,74 129,4 105,71  

Výdaje  115 611,70 130 181,47 100 109,59 86,59 76,9  

Financování  35 587,48 35 587,48 15 966,85 44,87 47,87 

Z financování: splátka dlouhodobých p ůj ček,úv ěr ů -2 727,40     

Změna stavu prost ředk ů na bankovních ú čtech 3 694,25     

Dlouhodobé p řijaté p ůj čené prost ředky 15 000,00     

 
Zdroj: Záv ěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2008 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro porovnání uvedu též výsledky za rok 2007: 



32  

Tab. 3: Hospodaření Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2007 

 
 

Zdroj: Záv ěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2007 
 

V tabulce vidíme dva sloupce rozpočtu, schválený a upravený. Schválený je v takové 

výši, kterou schválilo zastupitelstvo, tedy v předem plánované struktuře. Upravený rozpočet 

vzniká úpravou rozpočtu schváleného a to pouze v souladu se zákonem o rozpočtových 

pravidlech. Tyto úpravy provádí zastupitelstvo buď změnou výše schváleného rozpočtu anebo 

přesunem částky z položky na položku. Toto se porovnává se skutečně dosaženými výsledky. 

Výsledné hospodaření bylo pro Chlumec příznivé, příjmy byly vyšší o téměř 6 % než 

se předem plánovalo, naproti tomu výdaje o 23 % nižší než předpokládal upravený rozpočet. 

Též fondy nebyly využity takovou měrou, jak se předem předpokládalo. Nárůst příjmů byl 

především způsoben prodejem pozemků, které patřily M ěstu. „Úspora“ výdajů byla 

zapříčiněna pouze přesunutím jejich financování do dalšího roku.  

V porovnání s předchozím rokem 2007 se aktuální rozpočet příliš nelišil. Plánovaly se 

nižší příjmy a vyšší výdaje oproti roku 2007, ve skutečnosti to také i tak bylo, přesto 

hospodaření dopadlo pro Chlumec dobře, výsledek hospodaření je v Rozpočtu hodnocen jako 

příznivý, i přesto, že výsledky nebyly takové, jako vloni. 

 

 

 

 

 

Konkrétní plnění příjmů si ukážeme na následujících grafech: 



33  

Obr. 1: Plnění příjmů dle tříd v roce 2008 

104,35%

105,46%137,00%

100,84% daňové příjmy

nedaňové příjmy

kapitálové příjmy

přijaté dotace

 

Zdroj: Záv ěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2008 
 
 

Obr. 2: Plnění příjmů dle tříd v roce 2007 

111,19%

101,23%102,04%

100,28%

daňové příjmy

nedaňové příjmy

kapitálové příjmy

přijaté dotace

 
 

Zdroj: Záv ěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2007 

V roce 2008 výrazně vzrostly příjmy kapitálové, oproti loňskému roku se podílejí na 

plnění celkových příjmů nejvíce, což zapříčinil velký prodej nemovitostí a pozemků. 

V roce 2007 byl u daňových příjmů podíl na plnění příjmů nejvyšší, dobré plnění bylo 

totiž u všech jednotlivých daní vybíraných městem. Protože daňové příjmy považuji za 

nejdůležitější část chlumeckých příjmů, nastíním strukturu jejich plnění v následujícím grafu: 

 



34  

Obr. 3: Plnění daňových příjmů Města Chlumec nad Cidlinou v roce 2008 

 

138,34%

105,60%114,62%

111,88%

daň z příjmů FO ze
sam.výd.činnosti

daň z příjmů FO ze závislé
činnosti

daň z příjmů FO z
kapitál.výnosů

správní poplatky

 

Zdroj: Záv ěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou v roce 2008 

  

Obr. 4: Plnění daňových příjmů Města Chlumec nad Cidlinou v roce 2007 

 

119,86%

117,42%

109,46%

122,04%

126,16%

daň z příjmů FO ze
sam.výd.činnosti

daň z příjmů FO ze závislé
činnosti

daň z příjmů PO

daň z příjmů FO z
kapitál.výnosů

správní poplatky

 
Zdroj: Záv ěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou v roce 2007 

 
 

Nedaňové příjmy roku 2008 nejvíce ovlivnil pronájem městských budov, dále prodej 

vstupenek na ples konaný Městem, též se zvýšily příjmy z provozování historických a 

kulturních budov. V roce 2007 to byl naopak prodej dřeva a vrácení nadměrného odpočtu 

daně z přidané hodnoty. 



35  

Kapitálové příjmy jsou z velké části, jak už jsem zmiňovala, tvořeny prodejem 

pozemků v průmyslové zóně Města.  

Výdaje jsou zde členěny na běžné a kapitálové. Jejich plnění ukazuje následující 

tabulka: 

Tab. 4: Plnění výdajů v roce 2008 

% pln ění 

  

Schválený 
rozpo čet v tis. 

Kč. 

Upravený 
rozpo čet v tis. 

Kč 
Skute čnost 
v tis. K č na SR na UR 

5 - b ěžné výdaje 68 104,70 71 831,66 63 929,45 93,87 89 
6- kapitálové 
výdaje 47 507,00 58 349,81 36 180,14 76,15 62 

Zdroj: Záv ěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou z roku 2008 

 

Tab. 5: Plnění výdajů v roce 2007 

 
 

Zdroj: Záv ěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou z roku 2007 
 

Výdaje v Chlumci nejsou příliš vysoké, což je dáno velikostí našeho města. Jak je 

vidět v tabulce, běžné výdaje byly ve skutečnosti o 11 % nižší než jak se plánovalo, v roce 

2007 to bylo dokonce o 16%. Kapitálové výdaje byly vydány jen z 62%, v loňském roce 

pouze z poloviny. Příčinou toho je, že nebyly realizovány některé akce, opravy a nákupy, 

které se přesunuly do dalších let.  

Celkově mohu hospodaření Chlumce shrnout jako úspěšné, realizované příjmy jsou 

vyšší než výdaje. Co se mi nejeví jako příliš výhodné, je přesouvání akcí spojených s výdaji 

do dalších let, jelikož jednou tyto akce musejí být uskutečněny a peníze vydány, proto si 

myslím, že to mírně zkresluje celkový pohled na rozbor na finančního hospodaření.  

 

 



36  

8.4 DOPLŇKOVÁ ČINNOST MĚSTA 

 

Město samo o sobě neprovozuje doplňkovou činnost, asi z důvodu svojí velikosti. 

Navíc s touto činností přibývá i řada administrativních úkonů, kterými se v současnosti 

nemusí zabývat, jako je například oddělené vykazování. Dalším důvodem může být také to, 

že Chlumec si není jistý, zda by se mu doplňková činnost vyplatila. Jak jsem uváděla 

v teoretické části mojí práce, doplňková činnost by měla být provozována, pouze pokud 

podporuje hlavní činnost a vytváří zisk, což v případě malého města, jakým Chlumec 

bezpochyby je, není jednoznačné. Jediný případ, kdy se u nás setkáme s doplňkovou činností, 

je u příspěvkových organizací, které Chlumec zřídil. Jejich hospodaření stručně charakterizuji 

v následujícím textu.  

 
8.4.1 ORGANIZACE Z ŘÍZENÉ M ĚSTEM 

 

Chlumec stejně jako jiná města zřizuje různé organizace, které jsou navázány na jeho 

rozpočet. V jeho případě jsou to organizační složky, příspěvkové organizace a obecně 

prospěšné společnosti. Chlumec v souvislosti se zajišťováním veřejných statků nezřídil 

obchodní společnost, ani v žádné není společníkem. Před rokem 2007 vlastnilo naše město 

obchodní podíl ve společnosti Chlumecká průmyslová, s. r. o., který ale v daném roce prodala 

jiné společnosti za dohodnutou kupní cenu.  

Organizační složky, jako např. Městská policie, Technické služby, Bytové 

hospodářství, Městské muzeum, a další, hospodaří jménem Města, proto se jimi nebudu 

podrobněji zabývat. Oproti tomu příspěvkové organizace mohou provozovat i doplňkovou 

činnost, konkrétně uvedu příklad Základní školy. 

 
8.4.1.1 ZÁKLADNÍ ŠKOLA 37  

 

Základní škola v Chlumci nad Cidlinou je příspěvkovou organizací s vlastní právní 

subjektivitou, která byla zřízena Městem a v právních vztazích vystupuje pod svým jménem. 

Její činnost se řídí Občanským zákoníkem.  

 

 
                                                 
37 Veškeré údaje čerpány z www.zschlumecnc.cz 



37  

8.4.1.1.1 Hospodaření školy v roce 200838 

 

Tab. 6: Hospodaření za rok 2008 

  Položka Částka (tis.Kč) 

1. Provozní dotace města 1 794,00 

2. Výnosy celkem 2 440,00 

3. Náklady celkem 4 234,00 

4. Výsledek hospodaření 0 

5. Výnosy doplňková činnost 110,65 

6. Náklady dopl. činnost 85,45 

7. Výsledek hospodaření 25,20 
 

Zdroj: Výro ční zpráva Základní školy v Chlumci n. C. za školní rok 2008/2009 

 

Jak je z tabulky zřejmé, škola dosáhla zisku 25 200 Kč, ale pouze proto, že provozuje 

zároveň doplňkovou činnost. Tato činnost spočívá především v pořádání odborných kurzů, 

mimoškolního vzdělávání, mimoškolní výuce cizích jazyků a poskytování tělovýchovných 

služeb. Škola ve své výroční zprávě rozlišuje oblast finančních prostředků na prostředky 

přidělené krajem a prostředky od Města. Chlumec s těmito prostředky počítá ve svém 

rozpočtu, kde je jejich výše plánovaná, naopak v závěrečném účtu se již uvádí skutečná výše, 

která se porovnává s plánem. Příspěvky škole zúčtovává prostřednictvím účtu 213 – 

Poskytnuté příspěvky a dotace příspěvkovým organizacím. 

Shrnu-li princip, kterým je provozována Základní škola jako příspěvková organizace, 

můžu říci, že v podstatě na začátku roku získá finanční prostředky od města nebo kraje, které 

ale nestačí na její provoz. Proto si zajišťuje i ostatní příjmy, např. výnosy z pronájmů. V 

závěrečném účtu Chlumce je uvedeno hospodaření školy jako celku, rozdělené do dvou 

oblastí – výsledek hospodaření z hlavní činnosti a z činnosti doplňkové. V závěrečném účtu je 

dále uvedeno, že část výsledku hospodaření je přidělena do rezervního fondu, část do fondu 

odměn.  

 

 

 

                                                 
38 Údaje za rok 2009 nebyly k dispozici 



38  

8.4.1.2 ŠKOLNÍ JÍDELNA 

 

Další příspěvkovou organizací, která provozuje i doplňkovou činnost, je Školní 

jídelna.  

Tab. 7: Hospodaření Školní jídelny v roce 2008 

 

Rozvaha Výkaz zisku a ztrát        

úhrn aktiv celkem:   2463,35   náklady  výnosy hosp.výsledek 
úhrn pasiv celkem:   
2463,35 Hlavní činnost 3860,77 4089,09 228,32 

  Doplňková činnost 289,94 295,3 5,36 

  Celkem     233,68  
 

Zdroj: Záv ěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou 2008 
 

Jak je z tabulky zřejmé, na hospodářském výsledku jídelny se opět podílí zisk 

z doplňkové činnosti, i když podstatně méně, než v případě školy, protože náklady 

vynaložené na tuto činnost jsou téměř stejně vysoké jako výnosy z ní plynoucí. Doplňková 

činnost zde spočívá v prodeji jídel jiným osobám, než žákům a zaměstnancům školy, 

domnívám se proto, že cena jídel je zde omezená, prodává se jistě za méně než v restauraci, 

tedy výnosy vzhledem k nákladům nejsou tak vysoké. V závěrečném účtu je také uvedeno, že 

část výsledku hospodaření putovala na úhradu ztráty minulého roku. 

Princip fungování je zde stejný jako u školy, nebudu to tedy podrobněji rozebírat. 

Ostatní příspěvkové organizace doplňkovou činnost vůbec nevykonávají.  

 

8.4.1.3 STŘEDISKO SOCIÁLNÍCH SLUŽEB O. P. S.39 

 

Dalším typem organizace, kterou zřizuje město, je u nás obecně prospěšná společnost 

– Středisko sociálních služeb. Tato organizace byla Městem založena v roce 1993 a je zapsána 

v rejstříku obecně prospěšných společností vedeného Krajským soudem v Hradci Králové. 

Základní kapitál je tvořen vkladem zakladatele ve výši 50. 000 Kč.  Jejím hlavním posláním 

je zabezpečení sociálních služeb seniorům a zdravotně postiženým občanům.   

 
 

                                                 
39 Údaje čerpány z Výroční zprávy Střediska sociálních služeb o. p. s. v Chlumci n.C. za rok 2008 



39  

Organizační struktura Střediska sociálních služeb 

 
 

Zdroj: Výro ční zpráva 2008 Střediska sociálních služeb o. p. s. 
 

Ze schématu je patrné, že nejvyšším orgánem je zde správní rada, která vykonává 

statutární funkci. Kontrolním orgánem je dozorčí rada. Členy obou rad jmenuje zastupitelstvo 

Chlumce. Běžnou denní činnost Střediska spravuje ředitel v souladu se zákonem č. 24/1995 

Sb., o obecně prospěšných společnostech. Ředitel je jmenován správní radou. 

Středisko je spojeno s chlumeckým rozpočtem nepřímo, a to tak, že získává příspěvek 

na svou činnost od Města a občané platí za jeho služby přímo středisku. Také ovlivňovat 

provoz Střediska může město pouze nepřímo, prostřednictvím správní a dozorčí rady, jelikož 

středisko je samostatnou právnickou osobou.  

 
8.4.1.3.1 Hospodaření Střediska 

 

Středisko stejně jako jiné právnické osoby sestavuje účetní závěrku, složenou 

z rozvahy a výkazu zisků a ztrát. V roce 2008 společnost hospodařila se ziskem ve výši 111. 

144, 87 Kč, na kterém se mimo provozních dotací podílely hlavně tržby za služby a za prodej 

zboží. Zbožím se zde rozumí obědy, které jsou prodávány zákazníkům. Nejvyšší položkou 

nákladů jsou mzdové náklady, i přesto, že průměrná hrubá mzda na jednoho pracovníka je 

skutečně velmi nízká. Toto je způsobeno potřebou velkého počtu pracovníků, kteří zajišťují 

chod střediska.  



40  

Ve své výroční zprávě uvádí Středisko Přehled o peněžních příjmech a výdajích a také 

Přehled o peněžních příjmech v členění podle zdrojů. Struktura příjmů vypadala následovně:  

 

Obr. 5: Struktura p říjmů Střediska v členění podle zdroje 2008 

 

3,15%
18,38%

17,69%

1,07%37,51%

4,90%

12,78%
4,52% Obce

Klienti

Prodané obědy

Dary

Dotace od města

Dotace od kraje

Dotace MPSV

Dotace úřad práce

 
 Zdroj: Výro ční zpráva Střediska sociálních služeb o. p. s. 2008 

 

Největší podíl na příjmech tvoří dotace od města a to téměř 40 %, poté platby od 

klientů, tržby za obědy a dotace od Ministerstva práce a sociálních věcí. Ostatní příjmy nejsou 

zanedbatelné, ale v poměru k těmto výše zmíněným podstatně nižší.  

 

SHRNUTÍ 
 

Naše město v roce 2008 hospodařilo s přebytkem, který není ale příliš vysoký. Myslím 

si, že nízký objem jak příjmů, tak i výdajů, souvisí s velikostí obce. Např. dotace ze státního 

rozpočtu se přidělují podle počtu obyvatel. Doplňkovou činnost Město vykonává jen 

zprostředkovaně prostřednictvím příspěvkových organizací, které jím byly zřízeny, což si 

myslím není právě ideální. Chlumec by mohl svou doplňkovou činnost postavit na pronájmu 

dlouhodobého majetku nebo z některých organizačních složek vytvořit právnické osoby. 

Získal by tak relativně stálý příjem, čímž by nemusel být tolik vázán na prostředky 

z veřejných rozpočtů.  

 

 



41  

IV.  ZÁVĚR 

 
Cílem mojí práce bylo zjistit, čím jsou v obcích tvořeny rozpočty, s čím vlastně obce 

hospodaří a jak mohou své finance vylepšit provozováním hospodářské činnosti. Sháněním 

informací k tomuto tématu na různých webech, v knihovně a na konec i na samotném 

městském úřadě jsem zjistila mnoho nových poznatků, o kterých jsem dříve neměla ani 

tušení.  

Obce mají ze zákona povinnost sestavovat návrh rozpočtu, který musí zpřístupnit 

veřejnosti. Dle mého názoru by bylo dobré veřejnost zapojit i do samotné tvorby rozpočtu, 

čehož se pouhým vystavením na internetu a úřední desce nedocílí. Jak praví známé české 

přísloví: „Víc hlav, víc ví“, tak i zde by možná bylo vhodné se tohoto rčení držet. Obyvatelé, 

protože v dané obci žijí, mají nemalý zájem na tom, aby jejich životní podmínky byly na 

vysoké úrovni. Mohou často formulovat takové požadavky, které v budoucnu přinesou obci 

prospěch. V praxi ale probíhá schvalování rozpočtu pouze v rámci zastupitelstva, a později již 

nejde schválený rozpočet měnit.  

Obce mají také možnost „přilepšit“ si ke svému rozpočtu provozováním doplňkové 

neboli hospodářské činnosti. Tato činnost má zjednodušeně řečeno charakter podnikání, tedy 

se v ní dosahuje zisku. Jelikož hlavní poslání obce není tvorba zisku, tak je tato činnost 

provozována pouze pokud není ztrátová. Vždyť v opačném případě by zcela ztratila svůj 

význam, který vyplývá již z názvu „doplňková“. Má za úkol doplnit činnost hlavní, podpořit 

ji, získat další peníze a také zmenšit vazbu na příspěvcích od státu.  

Hospodářskou činnost v obcích představuje většinou pronájem obecního majetku nebo 

prodeje různého zboží či služeb. Bohužel jsou s tím spojeny vysoké nároky na administrativu 

a účetnictví. Odlišné zdaňování, odděleně vedené účetnictví a další úkony spojené 

s doplňkovou činností v mnohých případech obce, především ty s menším počtem obyvatel, 

od jejího provozování odradí.  

Někde je tento problém řešen přenesením odpovědnosti na soukromý sektor, 

konkrétně tak, že obec vstoupí jako společník do obchodní společnosti, popřípadě sama 

nějakou obchodní společnost založí. Další možností je zřízení příspěvkové organizace, která 

je na rozpočet obce pouze napojena skrz dotace a příspěvky. 



42  

Toto je případ právě Chlumce nad Cidlinou, který vzhledem ke své velikosti, 

samostatně doplňkovou činnost nevykonává, k tomu jsou u nás zřízeny příspěvkové 

organizace, jež této možnosti využívají.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43  

V. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů 
 

a) LITERATURA 

 
� PROVAZNÍKOVÁ , Romana. Financování měst, obcí a regionů : teorie a praxe. 1. vyd. 

Praha : GRADA Publishing, a.s., 2007. 280 s. ISBN 978-80-247-2097-5. 

� PAŘÍZKOVÁ, Ivana. Finanční právo : Finance územní samosprávy. 1. vyd. Brno : 
Masarykova univerzita Brno, 2005. 116 s. ISBN 80-210-3601-X. 

� PEŠTUKA, Jaroslav. Účetnictví ve veřejném sektoru. 1. vyd. Praha : EUROUNION Praha, 
s. r. o., 2008. 300 s. ISBN 978-80-7317-070-7. 

� JANEČKOVÁ, Lidmila, VAŠTÍKOVÁ, Miroslava. Marketing měst a obcí. 1. vyd. Praha : 
GRADA Publishing, a.s., 1999. 178 s. ISBN 80-7169-750-8. 

� NOVÁKOVÁ, Štěpánka. Účetnictví státní správy a samosprávy. 1. vyd. Praha : 
Oeconomica, 2006. 231 s. ISBN 80-245-1068-5.  

 

b) PRÁVNÍ NORMY A ZÁKONY 

 
� Ústavní zákon 1/1993 

� Zákon č. 2/2003 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

� Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

� Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

� Zákon č. 593/1992 Sb., o rezervách 

� Zákon č. 172/1991 Sb., o přechodu některých věcí z majetku České republiky do 
vlastnictví obcí 

� Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 

� Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 

� Zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a 
dobrovolných svazků obcí 

� Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 

� Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech 

� Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů 

� Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty 

� Zákon č. 16/1993 Sb., o dani silniční  

� Vyhláška Ministerstva financí č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě 

� Vyhláška č. 505/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou územními 
samosprávnými celky, příspěvkovými organizacemi, státními fondy a organizačními 
složkami státu 



44  

� Vyhláška Ministerstva financí č. 16/2001 Sb., o způsobu, termínech a rozsahu údajů 
předkládaných pro hodnocení plnění státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů a rozpočtů 
územních samosprávných celků 

� České účetní standardy pro účetní jednotky, které účtují podle vyhlášky č. 505/2002 Sb. 

 

c) INTERNETOVÉ ZDROJE 

 
� Www.chlumecnc.cz [online]. 28. 8. 2008 [cit. 2009-12-19]. Dostupný z WWW: 

<http://www.chlumecnc.cz/> 

� Www.zschlumecnc.cz [online]. 1.9.2009 [cit. 2009-12-19]. Dostupný z WWW: 
http://www.zschlumecnc.cz/ 

� Denik.obce.cz/go/ [online]. [2009] [cit. 2009-12-19]. Dostupný z WWW: 
http://denik.obce.cz/go/ 

� Mesta.obce.cz [online]. c1996-2008 [cit. 2009-12-19]. Dostupný z WWW: 
<http://mesta.obce.cz/> 

 

d) DALŠÍ ZDROJE 

 
� Rozpočet Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2007 

� Rozpočet Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2008 

� Závěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2007 

� Závěrečný účet Města Chlumec nad Cidlinou za rok 2008 

� Výroční zpráva Základní školy v Chlumci nad Cidlinou za školní rok 2008/2009 

� Výroční zpráva Střediska sociálních služeb o. p. s. v Chlumci nad Cidlinou za rok 2008 

 
 
 

 

 


